



w SOBOTĘ DNIA 23. GRUDNIA ROKU 1786.

Z Warszawy dnia 13. Grud.
 Jaka wiadomość, o Trzęsieniach
 Ziemi w Polszcze przytrafio-
 nych, dawne Kraiu naszego
 Dzieje nam podały, opisaliśmy
 to w tegoroczney Gazecie
 pod dniem 8. Marca przyłą-
 czając tamże ostrzeżenie Mo-
 ralne. Ter az kładniemy uwa-

gę, iż od pierwszego w Roku
 1000. zdarzonego i w kroni-
 kach opisanego Trzęsienia, aż
 do drugiego Trzęsienia, upły-
 nelo lat 16. Od drugiego do
 trzeciego, lat 184. Od trzecie-
 go do czwartego, lat 57. Od
 czwartego do piątego, lat 46.
 Od piątego do szóstego, lat

45 Od szóstego do ósmego lat 10. W tych zaś czasach, w przeciągu szesnastu nie spełna Miesiący, trzy razy Trzęsienia *Polskę* nalza nawiedzily, to jest dnia 22. Sierpnia Roku przeszłego, dnia 27. Lutego Roku bieżącego, i dnia 3. Grudnia terażnieyszego. Okoliczności okropne tego ostatniego Trzęsienia, z *Krakowa* przyflane, kładniemy tu, z przyłączeniem tamże wiadomości i z miejsc innych:

Tuż to drugi raz w tym Roku, nawiedziło nas *Trzęsienie Ziemi*, mocniejszy i straszniejszy nierównie tą drugą razą, aniżeli owe pierwsze dnia 27. Lutego przytrafione. W dzień *S. Franciszka Xawiera* (była to *Niedziela Pierwsza Adwentowa*) to jest dnia 3. terażnieyszego Miesiąca Grudnia, o pięciu minutach po godzinie piątey wieczorney, dał się słyszeć po wszystkich tuteyszych *Krakowskich* Ulicach wielki szelest, iak żeby biegących z impetem po bruku karet. Zaraz czuć się dało *Trzęsienie Ziemi*, poczynając się od *Kazimierza* na północ, a to przez wahanie czyli kołysanie (które jest gorzkie i niebezpiecznieysze) nie zaś przez perpendykularne podrzucanie czyli podkakiwanie. Z większą wagą były nachylania się ku północy, a niżeli odchylania się nazad ku południowi. Zaczęły ztym wszystkie domy wahać się,

iak łódź na wodzie. Razem też poczęły trząść dachy, belki i wiązania. Wszystkie drzwi kołatały, a wszystkie okna dzwoniły, Szafy i same ściany widocznie nachylały się. Stolki i krzesła pod siedzącymi, od południa ku północy ułowały się. Podłogi i sklepienia pod nogami, zdawały się ugiąć. Na Wieży Zegarowey, młoty tegoż Zegaru, tak wielki szelest czyniły. że nie tylko szylwach, ale i inni żołnierze przestraszeni z *Kordygardy* uciekli. Także na *Wieży Panny Maryi*, usłyszawszy *Tębacz* wielki loskot, rozumiał że złodziey gwałtem do niego się dobiła, przeto wykoczył przeciwko niemu z siekierą, lecz gdy postrzegł, że dzwon i z wiązaniem sam ruła się, przerażony tym widokiem, z wieży na pół martwy uciekł. Niektórzy Zakonnicy, w Refektarzu podowczas znaydujący się, przerażeni strachem, od tegoż swego Refektarza odbiegli. Pod tenże czas, *Wisła* straszliwie się wzburzyła i na łokieć podniosła się, tak dalece, że przechodzący w tenczas ludzie przez most na teyże rzece pływający, rozumieli że most pod nimi tonie. W *Bochni* tak wielkie Trzęsienie było, że przez rozstąpione w piecach kachle, widzieć można było ogień w tychże piecach palący się; a iak tylko trzęsienie ustało, znowu się kachle dokonale do kupy zesfily. Po niektórych izbach drzwi się po otwierały. Na Zamku, i winnych niektórych miejscach, Dzwony Ze-

garowe same się kilkokrotnie odezwaly. W *Sandomirzu*, w *Klasztorze* JJ. XX. *Reformatow*, szafki przybite do ścian, znacznie poodsuwały się; po domach *Iurystow*, papiery z stołów pospadały; na wielu miejscach, szklanki i kieliszki powywracały się; *W. S.* też znacznie się burzyła. W *Oksuszu*, w kilku sekundach, trzykroć tak mocno ziemia się strzęśła, że krzesła i stolki po izbach bujały, a ludzie od strachuna ziemię z krzykiem padali. W *Krzyszowicach*, tak był Kościół ztąpiony, że dzwonek na wieży wiszącego brząkanie, byłżane było. We wsi *Wielkieynocy* (około 5. mil od *Krakowa*) gdy pewny liczył na stole wypłaconą sobie Summę, za przypadłym tym że trzęsieniem, pieniądze z rąk mu wyskakować zaczęły, i żadną miarą do kupy zebranych nie mogli, ale po izbie ze stołu spadając rozsypały się. Po niektórych miejscach, lustra i zwierciadła z ścian pospadały. W *Garnku* (o mil 3. od *Częstochowy* nad rzeką *Wartą* leżącym) w pokojach tamiecznych, stoły, komody i krzeselka trzęśło, ludzi na pewimenoie stojących unosiło, a opierających się o ściany odpychało. W *Włoszczowie* (o mil 12. od *Krakowa*) nietylko we Dworze i w *Miasteczku*, ale i w okolicach, krzeselka pod siedzącymi ufuwały się, szklanki i kieliszki tłukły się, drzwi same otwierały się, dzwonniki u *Zegarow* nadzwyczajnie dzwoniły, chusty rozwieszone z sznurow pospadały,

ptaństwo polowe z pod strzech uciekało, domowe także ptaństwo z siędlisk swych pozlatywało, w *Kościelu Włoszczowskim* i w *Palacu* podpadały gzymsy. Na *Tyńcu*, Kościół miał się porysować. To *Trzęsienie*, wielką część *Kraiu* kołatało; z *Lipowca* do *Opatowa* liczy się mil 15. a w obu miejscach czuć się mocno dało. Inne też miejsca, od *W. S.* dalekie, równie, a miejscami ieszcze ciężey, toż nieszczęście potkało. Tu w *Krakowie* o Inney szkodzi (oprócz małych ryf) nieffyszemy, iak że z iedney *Kamienicy* kamienny wazon spadł; a na drugiey, podobnyż wazon skrecił się upadkiem groził, przeto go zdjęto. Ale przezstraszzenie obywatelow, w tym przeciagu (które do 30. sekund pilnie uważający liczą) tak było wielkie, że niektórym, krew puszczać musiano. Podobało się zatym *Miłośnierzin* *Boskiemu*. i terazniejszą drugą już tego Roku razą, tę tak okropną swą plagę, na samym tylko dla nas postraszzeniu i pogroźeniu, acz coraz już większym, takkawie ieszcze zakończyć.

Z *Warszawy* dnia 16. *Grudnia*.

Dalsze wiadomości o *Trzęsieniu Ziemi* w naszej *Polszcze* ostatnią razą przytrafionym, z listow późniejszych *Krajooskich* wybrane, są następujące

W *Mieście Krakowie*, na wielu miejscach mury porysowały się, osobliwie w *Klasztorze* JJ. XX. *Karmelitow* na *Piastru*. W tymże *Klasztorze*, pewny *Zakonnik*, tak ciężko na nogi chorował, że od trzech tygodni, z łózka ruszyć się nie mogli; gdy zaś ziemia się zatrzęśła, ściana w iego *Celi* nadedrzwiymi pękła

odegnał strach od nóg słabość, tak dalece że porwawszy się chory z łóżka, sam o swej mocy z Celi uciekł. Tamże w *Kra-kowie*, Kościoł II. XX. *Augustynianów*, na *Kazimierzu* wielkiej wysoki, tak się w sklepieniu *in prima nave*, czyli w *Pras-biterium* porysował, że musiano go potem zamknąć dla niebezpieczeństwa. Po wielu miejscach około *Krakowa*, pospadały z Kościołów gzymsy i krzyże: co się przytafiło w Plebanii w *Rocimowicach*. Na *Kalswaryi*, kominy pospadały. Było też Trzęsienie w *Busku*, w *Kielcach*, w *Checinach*, w *Głębówicach*, i w całym Xięstwie *Zatorstwie* i *Oświę-cimstwie* a czym bliżej *Krakowa*, tym mocniejsze. Dalej niedołało iak do *Malogoszcza*; za tym albowiem miej-scem, dążąc ku *Warszawie*, czuć się nie dało w *Sieśławicach* (o kilkoro staj od *Buska* nowo wynurowane Oficyny, tak się porysowały, że mieszkańcy u-ciekając z nich musieli. W *Balicach*, przy szedł pewny wieśniak do źródła po wodę; w tym, gdy się ziemia zatrzęsa, bliska kamienna wielka skała rozpukała się na dwoje, a to z takim hukiem, iak żeby z kilkunastu armat razem nad uchem wyrzuciono; ogłuszony chłop, ledwo przyszedł do siebie. Z *Zatora* pisano, iż tameczny Doktor *J.P. Gherri*, rodem *Włoch*, z *Miasta Bononii*, wle-dząc z doświadczenia w swoim kraiu, iż te straszne przypadki, częstokroć najednym razie nie kończą się, przez całą noc nie spał, i świądzczy, że było drugie Trzęsienie, chociaż lekkie o godz: 3. po północy, którego śpiący ludzie nie czuli. Przybył jeden z zagranicy do *Krakowa*, i o podobnym Trzęsieniu w *Opawie* przytrafionym, czynił niezawodną relacyą w *Krakowie*, mgły grube i siarką trącające, do tychczas jeszcze panują.

Z *Piotrkowa* podobne *Krakowskiemu* mamy wiadomości; Miedzy innymi, w Kollegium II. XX. *Piarów*, widocznie ruszały się piece, drzwi, okna, i same ściany, leden Zakonnik siedzący na krześle raprowo z południa na północ usłanie

ty został; a krzypcie, wsparite na stole uderzywszy w stol, i dźwięk wydawszy, znova na swym staneli mieyscu. W drugiego Celi, krzesło pod siedzącym i stol w tę i ową stronę usławały się. Trzeci Zakonnik stojący podówczas, tak mocno wahać się poczoł, że stolu chwytając się musiał, ażeby na ziemię nie padł; przytym postrzegł, że wisiący liniał na murze, oscyllacye ruszając się czynił. Czwarty, także stojący, gdy się chwiał poczał, bojąc się upadnienia, o mur oparł się, ale go mur od siebie odtrącał. Piątego, przy piecu siedzącego, tenże piec mocno uderzył. W tymże Kollegium kilku uczniow i z Dyrektorem, za powstałym Trzęsieniem, do muru przytulilo się; lecz od tegoż muru odtrącani, edskakiwać musieli. Toż samo działo się w Kłasztorze II. XX. *Domini kanow*, i po innych miejscach; ale wszędzie BOGU dzięki bez szkody.

Z *Kolonii* dnia 27. *Lisłopada*.

Ostatnie z *Carogrodu* odebrane listy, nietylko niepotwierdziły nowiny o polepszeniu zdrowia Cesarza *Tureckiego*, ale owszem donoszą, że znouwu chrzakanie i plucie krwią odnowilo się, z którego fatalnych skutkow obawiają się. Z tey przyczyny, cały *Carogrod* jest w pomieszaniu. Tym czasem *W. Wezyr*, przygotowania wojenne na głowę spieszy bez przykladu. Tenże odwiedza codzien roboty, które pospieszają nad *Morzem Czarnym* dla obrony Stolicy tameczney, które oraz skończone być miały na dzień 1. terażniejszego miesiaca.

S U P L E M E N T

DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ, DNIA 23. GRUDNIA ROKU 1786



Z Włoch dnia 11. Listopada. Dnia 31. przeszłego miesiąca *Wezuwiusz* tak wiele z siebie ognia wyrzucił, że w przeciągu 2. godzin, ława ognista na puł mili już była rozlała. Ten obfzerny potok pomienioney ognistej ławy, ma prostą dyrekcyą ku *Neapolu*.

Z Londynu dnia 14. Listopada Zdaie się rzecz żadney niepodpadać wątpliwości, że nasz Parlament dopiero w miesiącu Stycznium następującego roku, rozpocznie swe Sessye Nasi Politycy, już między sobą rozłożyli materye, które, iak oni mówią, Parlament ma na początku samym przedsięwziąć, a te są następujące: „Zabefpieczenie Handlownego Traktatu z *Portugalią*. Zawarcie Handlownego Traktatu z *Ro-*

ssyą. Nowe ustanowienie nie dawno proponowanych Handlownych propozycyi w *Irlandyi*. Wciągnięcie w iedno celnych podatkow, ażeby iacniey w nie wglądać można było. Nowa Policya dla *Londynu* i *Westmünster*: i dalsza kontynuacya Processu Pana *Hastings*. „

Pomimo tego co głoszą Antiministeryalne Gazety, i pomimo przeciwnika Pana *Pitt*, który nic niemaiąc do czynienia z handlem, codziennie z partyą swoją przeciwko Handlownemu Traktatowi z *Koroną Francuską*, wielki hałas wznosi: Narod, a mianowicie ci, którzy mają handlować manufakturami, i zatrudniać się fabrykami, niezmiernie są z niego kontenci; wyjąwszy tyl

tko tych którzy mają u siebie poza
kładane i załadzone cukrowe trzeci
ny i tych, którzy prowadzą han-
del *Angielskim* trunkiem zwa-
nym *Rum*. Zamyślają oni Par-
lamentowi podać suplikę, twier-
dząc, że ten Traktat, podług
ich mniemania, jest szkodli-
wy. Co ztąd wyniknie, czas
pokaże.

Trudno sobie wyimagino-
wać, iak wielkie zachęcenie
uczynione zostało po roz-
maitych Fabrykach, w nadziei
mającego wyniknąć znaczne-
go zysku, który ściagnąć mo-
że Handlowny Traktat z Ko-
roną *Francuską*. W *Bristol*,
Birmingham, *Leverpool*, *Sche-
ffield*, słowem powszystkich
Miastach, gdziekolwiek są Ma-
nufaktury, roboty niezmiernie
ożywione zostały.

Z *Londynu* dnia 14. *Listop*:
Dworska dzisiejsza Gazeta do-
nosi następującą wielkiej wa-
gi nowinę, że przybyły tu z
Paryża przyślany od JPanu
Eden kuryer, przywoził Ra-
tyfikacyą żeglownego i han-
dlownego Traktatu z *Francyą*
podpisanego dnia 26. Wrze-
śnia: którądnia 10. tego mie-
siońca: u D oru naszego zamie-
stu zobraziła.

General *de Rainssford*, już się
gotuje na wyjazd do *Gibraltaru*
gdzie ma zmienić Generala
Elliot tamecznego Guberna-
tora. Pomieniony General *Elliot*
za 3. albo 4. miesiące z po-
wrótem do *Anglii* jest spodzie-
wany.

Za pewną rzecz głoszą, że
Król Jmć *Francuski*, oddając
J. Panu *Eden* ratyfikowany
handlowny Traktat, to mu
powiedział: „ Spodziewam się,
„ że to będzie środkiem do
„ zapobieżenia, ażeby poki
„ życia mego nie wynikła
„ wojna między *Francyą* i
„ *W. Brytanią*. „ Królowa
Jeymć z tey okaliczności JPanu
Eden uczyniła prezent z ko-
sztownych obciow.

Zawczora, wysłany jest
umysłny kuryer do *Peterzburga*,
który powioził podpisany han-
dlowny Traktat z Dworem
Rossyjskim.

Z *Paryża* dnia 17. *Listopada*
Generalny Kontrolor w samey
rzeczy zatrudnia się około uło-
żenia podatku od koni, karet,
i liberyi. Projekt w tey mierze
ma być podany Królewskiey
Radzie dnia 20. tego miesiąca.
Kilku już Generalnych Kon-
trolorow chciało wprowadzić

ten podatek, który zawsze jednak niedochodził.

Xiąże Jmć *de Harcourt* Guwerner *Delfina*, codziennie z *Normandyi* jest spodziewany. ażeby objął swoy urząd. Powiadaia, że Xiąże Jmć *de Saxon Teschen* znaczną część zimy przebędzie w *Paryżu*. Siostra owey wszystkim wiadomey JPan *de la Motte*, otrzy mała pozwolenie wziąć na się imie Baronowny *de St Remy*.

Mówią tu teraz o jedney Machinie, czyli Pompie wodney, która cale jest nowego wynalazku. Ma ona podnosić w górę, na 175. stop słupek wodny zawierający w sobie 300. funtow. Ta Machina, ma tylko 30 000. *Liwrow* kosztować, i będzie dostateczna do opatrzenia wodą wszystkich domow *Paryskich*. Jeżeli tym sposobem wszystkie Machiny do gaszenia pożarow będą robione, tedy dom w ogniu zostający we 4. minutach, nie tylko przygasić będzie można ale też prawie zatopić.

Z *Londynu* dnia 17. *Listop:* Piszą z *Lizbony*, że nasz tameczny Minister JPan *Walpole* codziennie miewa konferencye

z Xiążęciami Jmć *Brazylii* i Ministrami *Portugalskimi*, w interesie nowego Handlownego Traktatu. Powiadaia, że on będzie dla obojgu stron wielce pożyteczny. Domyślaią się, że przed końcem tego Roku, tenże Traktat zakończony i przyjęty zostanie. Piszą z *Gibraltaru* że *Francuska* Fregata, pod imieniem *l'Etat de Provence* tam przybyła i przy prowadziła *Tunetańską* galereę, zabraną po dość upornej utarczce Czwarty to już jest zboiecki okręt, który w krótkim czasie z bandery *Tunetańskiej* jest zabrany.

Do tychczas nieustaią dochodzić smutne nowiny o tych kłótniach i niepokojach, które się dzieią w południowej *Irlandyi*.

Z *Wiednia* dnia 18. *Listop:* Dochodzi wieść, że w *Bukowinie*, nieiakie powstały kłótnie. Zatem dwa *Kroackie* Regymenta otrzymały ordynans być w gotowości do marszu, dla zapobieżenia w początkach zlewu.

Z *Frankfurtu* dnia 20. *Listop:* W publicznych pismach czytamy to co następuje: „ Sły- „ chać, że wielkiey wagi Fa- „ milii ieteresa, między Dwo-

66 rami *Rzymko Cefarskim* i General *de Rayneval* wyjechał
 67 *Toskańskim*, które się ściągają ztąd dnia 18 tego Miesiąca do
 68 do sukcesyji Tronu i dziedzictwa na osobę Arcy-Xiążę
 69 ciał Jmci *Franciszka*, w ten sposób z wielkim ukontento-
 70 waniem obojga pomienionych Dworów zostały uło-
 71 żone: że chociażby nawet pomieniony Arcy-Xiąże
 72 Jmć, dostojności Króla *Rzym* skiego dostąpił, z tym wszy-
 73 stkim, idąc za przykładem *stry* ia swego *Iozefa II.* nieprędzey
 74 aż po śmierci oycy swojego *W.* Xiążęciał, tak iak *Iozef*
 75 *stry* iego po śmierci *Franci* szka *II.* i *Teresy*, rządy Pań-
 76 stwa *Austryackiego* żeby obeymował. „
 77 *Z Paryża dnia 21. Listopada.* i *Berlińskim.*

DONIESIENIE z WILNA.

w Drukarni tuteyszey *J. K. Mci.* przy *Akademii Wilenskiej* wyszedł z pod prasy *Kalendarzyk Polityczny* na Rok 1787. zawierający w sobie prócz zwykłego kalendarza i odmian *Xiążycy*; *Chronologią Królów Polskich* i *Wielkich Xiążąt Litewskich*, *Jmiona Panów Europejskich* i ich *Familii*, *tudzież Senatorów*, *Dygnitarzów*, *Konsyliarzów*, *Sędziów Seymowych*, *Komisarzów Rzeczypospolitey* do różnych czynności wyznaczonych w *Koronie* i *Litwie*, także *Jmiona Kawalerów Orderowych*, *Prałatów*, *Kanoników*, *Urządników Woiewodztw* i *Powiatów*, z przyłączoną *Konstytucją Seymu zeszłego*, i *Katalogiem ksiąg* w tym roku nowo przybyłych. W *Teyżo* drukarni naydują się różne *Kalendarze* *gospodarskie* służące na rok następuiący.